特 急

梅 州 市 发 展 和 改 革 局

梅 州 市 科 学

梅州市工业和亻

梅 州 市 自 然 资 源 局

梅市发改资环 〔2陇0)225号

梅州市发展和改革局 梅州市科学技术局 梅州
市工业和信息化局 梅州市自然资源局转发

国家发展改革委办公厅等 4部门
关于组织推荐绿色技术的通知

市生态环境局、住房城乡建设局、农业农村局、国资委、高新区

管委会,各县 (市 、区)发 改局、科技主管部门、工业和信
`息 化

主管部门、自然资源主管部门,有关行业协会,市属有关企业 :

现将国家发展改革委办公厅等 4部 门《关于组织推荐绿色技

术的通知》(发改办环资 〔⒛20)493号 )转发给你们,并将有关

事项通知如下 :

一、请各单位按通知要求组织做好本地区、本部门的绿色技

术推荐报送工作,并 负责对推荐技术的先进适用性和推荐材料的

真实性进行审核把关,优先推荐拥有知识产权的原创性绿色技术。

二、各县 (市 、区)由发改部门牵头,会同相关部门报送符

合条件的绿色技术。省属企业通过国资委推荐报送,也可直接报

送。

三、请各单位将推荐材料纸质件和电子版 (电 子版需刻制光

碟 )各 3套于 2m0年 7月 31日 上午前书面报送市发改局 (资环

科 )、 科技局(社发科 )、 工信局 (节 能科 )、 自然资源局(人事科 )。

附件:1。 广东省发展改革委 广东省科学技术厅 广东省工

业和信息化厅 广东省自然资源厅转发国家发展改

革委办公厅等 4部 门关于组织推荐绿色技术的通

知 (粤发改资环函 〔⒛20〕 1348号 )

2.关 于组织推荐绿色技术的通知 (发 改办资环

〔2020〕 493乓笋)

-2-

(此页无正文 )

话:市发改局:谢星海 ,

周益铤,225M21;市工信局:高升,2274382;市 自然资源局 :

钟f”目 ,  21~冫 1301 )

公开方式 :主动公开

郛自痴

梅州市发展和改革局办公室 2020年 7月 27日 印发

Ⅱ′

≡J

Γ∵
`

、

`~~

广 东
:省

广∷ ∷东

广 ∷
东∷省

广 ∷东 ∷

发 展
∷∷∷省

一
町
厅

∷厅

厅源然自

技
∷Ⅱ∷∷

ェ

省

和 ∷改∷革
∷
委 员

业 和 肾
嗤

息∷化

特 急 粤发改资环函〔?020〕 1348号

广东省发展改革委 广东省科学技术厅广东省
工业和信息化厅∷广东省自然资源厅转发国家
∷∷发展改革委办公厅∷等⒋部门关手组∷织∷∷

∷∷ ∷ ∷推荐绿色技术的通知 ∷

省辈态环境厅、住房城乡建设厅、农业农村厅、国资委,省能源

局,备地级以∷上市发展改革局 (委
)、 科技主管部门、△业和信息

化主管:部 门
`自

然资源主管部门,省有关科研院所。有关行业协

会,省属有关企业:  ∷ ∴∷
∷∷∷ ∷|∷ ∷ ∷ ∷∷ ∷  ∷∷   ∷     ∷

现∷将国家发展改革委办公厅等4部 门《关于组织推荐绿色投

术∷白勺通矢。》(发诙办环资〔2020〕 49^号 )转给你亻l,并将有关∷事

琐
∷
遍
∷
知虫占卞∵∷ ∷∷ ∷

∷∷∷ |

∷ ⊥∷(请客革位接遍知童宋∴组织嵌
∷
舟苯地位-∷

本廓h钠综萏
技∷术推∷荐锒送王作:并负∷责∷奸推

∷
荐技术的|筅迸适∷角∷i生知推寿柑冉

的真实性进行审核把关∫优先推荐拥∷有知讶产权的原创性绿色∷技

术。   ∷    ∷

二、各地区由地级以上市发展改革部门牵头,会相关部门∷报

送符合条件的绿色技术。省属企业通过省国资委推荐报送,也可

直接报送。

三、请各单位将推荐材料纸质件和电子版 (电 子版需刻制光

碟 )各 3套于 2mo年 8月 3日 前书面报送省发展改革委(资环处 )、

科技厅 (社发处 )、 工业和信息化厅 (节 能处 )、 自然资源厅 (∶ 科

技处 )。 我们将组织开展专家评审,择优向国家推荐相关绿色技术。

附件 :关 于组织推荐绿

∷《联系人及电话:省发展改革委Ⅱ杨昆∫∞0L忿 313319o;

∷        ∷省
∷
科技厅: ∷陈硗:∶ ,020-831“ 887  ∷

省工业和信息化厅:张诚∴020LB31∶ 33243

∷     ∷∷ ∷省∷白然资源厅:∷ 杨红漫∷∞O-盯01泓2Q)

公开方式|主动公开∷∷ ∷ ∷

— 2亠

丨
卜
l
I
「

崖
「
I

静那啥
蓦查巍 :邋

厅

厅

厅

部

化

部

科

工

自

国家发展和改革委员会办公厅
学 技 术

文件
业和信息
然 资 源

发改办环资 〔2∞ 0〕 493号

关于组织推荐绿色技术的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改

革委、科技主管部门、工业和信息化主管部门、自然资源主管部

门,有关行业协会,中央企业 :

为落实 《关于构建市场导向的绿色技术创新体系的指导意

见》 (发改环资 〔2019〕 6g9号 )关于
“
制定发布绿色技术推广目

录
”

有关要求,加快先进绿色技术推广应用,现就绿色技术推荐

工作通知如下 :

-1—

一、关于推荐范围

请各单位推荐节能环保、清洁生产、清洁能源、生态环境、

基础设施绿色升级等领域的相关技术,具体分类参见 《绿色产业

指导目录 (zO19版 )》 (发改环资 〔zO19〕 z93号 )。

二、关于推荐原则

推荐技术应具备先进性、适用性、推广价值高等特点。技术

水平国内领先,能够反映绿色技术最新进展,对我国相关领域绿

色发展具有引领作用;技术成熟可靠,知识产权明晰,达到实际

应用要求,有成功实施案例,可 以在有关行业或领域广泛推广 ;

技术推广价值高,经济适用,推广潜力大,可有力促进经济社会

可持续发展。

三、关于报送内容及要求

请你们作为组织推荐单位,认真组织推荐符合条件的绿色技

术。请组织申报单位填写绿色技术申报表 (附件 1),根据绿色技

术报告编制大纲编写技术报告 (附件 2),具体填写说明详见附件

3。

各省、自治区、直辖市推荐技术原则上不超过 5项 ,新疆生

产建设兵团和各计划单列市、行业协会、中央企业推荐技术原则

上不超过 3项。组织推荐单位负责对申报单位的申报材料真实性

进行审核,优先推荐拥有知识产权的原创性绿色技术。各组织推

荐单位在推荐过程中不得收取任何费用,如发现此类情况,一经

查实,取消推荐资格。

-2一

⒈∶;∷ 。辶,∷ ;-i亠  :rⅡ ∶〃J∶ ;j∷ 1·0∴∶Ⅱ、 ∴Ⅱ∵~0t礻 氵:Ji∶亠∴:Ⅱ s;iⅡˇi击击J· 汪:河△Ⅱ亠。~分 Ⅱr疝$J吝△⒈,艹诤“,Ⅱ△∶△汪咏i∶i亠‘△游

请将推荐材料文字版和电子版 (电 子版需刻制光盘 )各 2套

于 zO20年 8月 15日 前报送国家发展改革委 (资源节约和环境保

护司 )、 科技部 (社会发展科技司 )、 工业和信息化部 (节能与

综合利用司 )、 自然资源部 (科技发展司 )。 各地区由省级发展

改革部门牵头,联合相关部门报送。

国家发展改革委联系人:陈 巍

联系电话: (010)685051叼

科技部联系人:肖 尧文

联系电话: (010)58881435

工业和信
`急
化部联系人:阳 紫微

联系电话: (010)689053狃

自然资源部联系人:杨 峥

联系电话: (010)“ 55g964

技术支持单位

中节能咨询有限公司联系人:宋子樱 许明超

联系电话: (010)B30s21犭 (010)83“ 21⒛

国家节能中心联系人:闫金光

联系电话: (010)685857刀 转ω30

附件:1.绿色技术申报表

2绿色技术报告编制大纲

3.绿色技术申报表填写说明

-3—

(此页无正文)

^
Ⅲ

— 4—

tT∶∶
=Tˉ

:∶ I∶∶∶∶∵Ⅰj:IJⅠⅠ
=【

Ⅰ∷l'TΙ :Ⅰ
∶
∷∶i0亠,⒎△△1I∷∶∷∶i∷

=j∶

∴ii∷∶i∴0I飞 :;Ⅰ

==iII=∶
,Ⅰ iL亠 :j∷二L∶i二 l∶ 1Ⅰ

j=l∶ⅠLI∶Ⅱ
=三

Ⅰ了T:Ⅰ耳罕]T叮 :蓖孟EⅡ“、r;山 :∷

`冫

ˇ
=、 `i=∶

,Ⅰ艹+辶:亠:i∴ △公 左冫J亠、c,⒋

附件 1

绿色技术申报表

申

报

技

术

概

述

技术名称 所属领域

申报单位 (企业)名称

技术来源 □ 自主研发  □合作研发  □引进技术  □ 国外技术

技术背景及应用现状

技术应用条件

核心技术内容

主要技术指标

技术鉴定情况

典型用户

申

报

技

术

综

合

影

响

对资源、能源利用的影

响

资源利用情况

能源利用倩况

环境污染物的产生及排

放

水环境污染物

大气环境污染物

固体废弃物

其他

对生态的影响

淡水

土壤

气lF/大气

生物

其他

对经济社会发展的影响

经济效益

社会就业

扶贫

-5—

推

广

前

景

及

发

展

潜

力

目前己推广比例弘 )

到 zO25年 的推广比例

e/。)

达到预期推广比例的总

投资规模 (万元 )

预计综合影响提升情况

已

实

施

的

典

型

案

例

典型案例 1 典型案例 2

案例名称

建设规模

建设条件

主要建设或改造内容

关键设备

案例总投资额 (万元 )

建设期 (年 )

能源 (资源 )、 生态、环

境及经济社会效益

申报单位联系人

娃  名 联系电话

手  机 由阝   自岗

EˉmIl 传  真

通信地址

蹴 咖 瓦 沲 忑 蕊 痴 盂 ⒈碱 击⊥虽珈浊枇注岳J焱△汛 o豳 厶蕊 虫‘诜益缸如乩占j

-6—

绿色技术报告
编制大纲

目 录

申报单位承诺书。̈ ⋯¨¨¨¨¨¨¨⋯¨¨¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨¨ 9

1.申 报单位介绍。̈ ¨⋯⋯¨¨⋯¨¨⋯⋯¨⋯¨¨⋯¨⋯⋯¨⋯10

2.申 报技术介绍.¨¨¨¨¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨¨⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯10

2.1技术原理及工艺流程。⋯⋯¨¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨¨⋯⋯⋯ 10

2.2技术创新性及先进性.¨⋯⋯⋯⋯⋯¨¨⋯⋯¨⋯⋯¨⋯ 10

2.3技术适用性。⋯¨⋯¨¨⋯⋯⋯¨⋯⋯¨⋯¨¨⋯⋯⋯¨ 10

2.4其他。⋯⋯¨⋯¨¨⋯¨¨⋯⋯⋯¨⋯⋯¨¨⋯⋯⋯⋯¨ 10

3.申 报技术综合影响。̈ ¨⋯⋯⋯¨¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨⋯10

3,1对资源能源利用的影响。̈¨¨⋯¨⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯¨⋯10

3.2环境污染物的产生与排放。̈ ¨⋯⋯¨¨⋯¨¨¨⋯¨¨11

3.3申 报技术对生态的影响。⋯¨⋯⋯⋯⋯¨⋯¨⋯⋯⋯¨⋯12

3.4申 报技术对经济社会发展的影响。⋯⋯¨¨⋯⋯¨⋯¨⋯14

3.5小结。̈ ¨¨⋯¨¨¨¨⋯¨⋯⋯¨¨⋯⋯¨¨⋯⋯⋯⋯14

4.申 报技术应用案例。̈ ⋯¨¨¨⋯¨¨¨¨⋯¨⋯⋯¨⋯⋯⋯·4

‘“∶j,i本 d心ˉ|.h,J沫 :亠iJ;丿氵:± △j仇击“艹J岫
=峦

-8一

申报单位承诺书

我单位承诺,此次申报提交的数据、技术材料、证明材料等所

有资料,均真实无误,并愿意承担由此引发的一切法律责任以及其

他相关责任。

申报单位 (企业 )名 称 (公章 ):

法人签字 : 签字日期 :

-9—

1,申报单位介绍 (1000字以内 )

主要介绍申报单位基本情况,尤其是企业资信、资产规模、盈

利情况等,需 附申报单位营业执照、组织机构代码等。

2.申报技术介绍

2,1技术原理及工艺流程

详细说明技术应用的基本原理以及实现相关功能采用的核心

工艺、核心装备,需附相关技术原理图、工艺流程图、装各结构简

图等。

2.2技术创新性及先进性

基于适合的对比对象,详细说明技术的创新点以及先进性,明

确关键技术参数对比情况。

2.3技术适用性

详细说明技术应用的细分领域、使用条件以及与同一领域其他

类似技术相比较,推广应用的经济性。

2.4其他

与申报技术相关的其他需要详细介绍的内容。

3.申报技术综合影响

按资源循环利用、能效提升、环境生态保护和经济社会发展等

方面分别说明申报技术应用所带来的相关影响。

3.1对资源能源利用的影响

3,1.1资源利用方面

— 10—

说明申报技术在产品设计、生产、消费、回收利用等环节的资

源投入和循环利用情况,说明资源消耗种类、资源年节约量、单位

产品资源消耗节约量;废物的再利用及再生利用种类、再生资源利

用量 (或利用率 )、 再制造率及循环利用途径等,并提供相应计算

过程及说明。

31.2能源利用方面

说明能源消费种类、消费环节及能源消费量,及技术相关指标

如单位产品综合能耗、单机能耗等,单位产品取水定额、单位产品

能耗限额等,提供相应计算过程及相关证明材料。对于未制定相关

能耗限额标准的产品,需说明达到相关行业能效水平情况。

3.2环境污染物的产生与排放

3,2.1水环境影响

说明申报技术在生产及应用环节对地面水体、地下水体以及海

洋环境的影响,除 申报表中填写的核心指标外,还应包括废水的性

质,主要污染物的物理指标、化学指标和生物指标,给出关键指标

及数据的计算过程和依据,阐述废水的处理方法和措施;有特征污

染物产生的,需就以上情况进行说明。

3.2.2大 气环境影响

说明申报技术在生产及应用环节对大气环境/空 气质量的影响 ,

除申报表中填写的核心指标外,还应包括其他常规污染物的种类、

浓度和排放量等,给出关键指标及数据的计算过程和依据;阐述污

染物的处理方法和措施;有特征污染物产生的,需就以上相关情况

-11一

进行说明。

3.2.3固 体废弃物

说明申报技术在生产及应用环节产生的固体废弃物的排放情

况和处置方法,除 申报表中填写的核心指标外,还应包括主要固体

废弃物的来源、种类、成分、产量等,给出关键指标及数据的相关

计算过程和依据,并应说明固体废弃物的收集、贮运、预处理方案

等,有危险废弃物及特征污染物产生的,需按以上要求单独说明。

3.2.4其他影响

说明申报技术对环境可能产生的其他影响,例如噪声、振动、

电磁辐射、光污染等,并说明相应的处理和防治措施。

3.3申报技术对生态的影响

3.3.1淡水

说明申报技术对淡水的影响,主要包括:水源涵养,如水资源

量的增加或减少、水文状况、区域水分循环的调节等;水质净化 ,

如水质等级、水体富营养化、海洋酸化等;河湖水系连通性,如水

系连通性、断流河段和河流阻隔、河流/湖 泊/水库淤塞等,能 够量

化的指标需给出相关计算依据及过程,产生负面影响的,需阐述规

避或防治措施。

3.3.2土壤

说明申报技术对土壤保持和改良的影响,包括土壤侵蚀(风蚀 )

模数、年保土量、保肥量 (氮/磷 /钾 )、 有机质含量,以及土壤盐碱

— ⒓ —

度、有毒重金属含量、有机污染物含量、农药/抗生素含量,土传病

等,能够量化的指标需给出相关计算依据及过程,产 生负面影响的,

需阐述规避或防治措施。

3.3.3气候/大 气

说明申报技术对气候/大气的影响,主要包括:局地气候调节 ,

如温度、湿度、风速等;气候变化,如生态系统固碳量、温室气体

(二氧化碳、甲烷等 )排放量等;气象灾害,如旱、涝、风灾,低

温冷害、冻害及其次生灾害 (如 沙尘暴、泥石流,林草火险等 )的

规模、强度、频率等;大气环境净化,如负氧离子个数、释氧量、

环境噪音等,能够量化的指标需给出相关计算依据及过程,产 生负

面影响的,需 阐述规避或防治措施。

3⒊4生物

说明申报技术对生物的影响,主要包括:生物多样性,如生态

系统面积、质量及完整性、连通性,物种 (动 、植物 )个体及种群

数量,多度、丰度等;有害生物控制,包括病害、虫害、鼠害、入

侵物种 (如 赤潮、浒苔 )等 生物灾害的规模、强度、频率等方面的

影响,能够量化的指标需给出相关计算依据及过程,产生负面影响

的,需 阐述规避或防治措施。

3.3.5其他

说明申报技术可能产生的其他生态影响,能够量化的指标需给

出相关计算依据及过程,产 生负面影响的,需 阐述规避或防治措施。

-13—

3.4申报技术对经济社会发展的影响

⒊4.1经济效益

除申报表中填写的核心指标外,还需提供技术经济分析的测算

依据、表格等。

3.4.2社会就业

说明技术应用和推广对就业的影响。如催生了新行业和职业 ,

扩大了就业需求或由于自动化、智能化程度提高减少了就业需求等。

⒊4.3扶贫

指申报技术的推广和应用对地方扶贫工作的影响,并提供相应

材料。

3.5小 结

详细阐述技术推广的前景及潜力,其中应包括截止到通知下发

时申报技术的推广比例;预测五年后能够达到的推广比例,并说明

预测依据及方法;说明现有推广比例下的投资规模及五年后达到预

期推广比例时申报技术应用项目的预估总投资规模;论述申报技术

达到推广比例后,对资源、能效、生态、环境四个维度的影响。

4.申报技术应用案例

列举申报技术目前已实施的、典型的、有代表性的案例。总结

性论述应用案例实施的可行性、优势、对资源、能效、生态、环境

的影响,分析实施过程中存在的问题,并提出相应建议。

一 ⒕ 一

≡叵夏胃E百Π引万
=Tπ

品⒈I孑森孰∷∶Ⅰi∶珏蕊 蕊 △止王缸厶证焦涵 痴虽豳盖诋 j盅赢 嬴 醯 :诖玉疝血乩壶咖 抵蓬犭罨圈

附件 3

绿色技术申报表填写说明

-、 申报技术概述

1.所属领域

根据 《绿色产业指导目录 (zO19版 )》 (发 改环资 〔2019〕

293号 )填写技术所属领域。

2.技术背景及应用现状

申报技术在所属领域解决的主要问题,以及本领域其他类似

技术、科研成果等相关应用情况及范围概述。

3,技术应用条件

成功应用申报技术所需的外部支持条件,主要包括资源 (能

源 )条件、技术条件、劳动力条件等。

⒋核心技术内容

申报技术的核心创新点以及主要功能。

5.主要技术指标

能够体现申报技术优势的核心技术指标。主要包括:性能参

数指标、主要技术参数等。

6.技术鉴定情况

如申报技术已通过有关鉴定和检测,需提供相关书面材料及

电子扫描件,包括技术鉴定证书、科技成杲鉴定证书、项 目验收

材料、专利证书或其他知识产权证明文件等。

-15—

7,典型用户

申报技术在市场推广和应用过程中有代表性的客户及用户。

二、申报技术综合影响

1.对资源能源利用的影响

申报技术在资源循环利用、能源及能效方面的影响。

资源利用方面主要指申报技术涉及的资源消耗种类和资源

消耗水平,包括土地、矿产、水等。资源节约、高效和循环利用

情况,包括年资源节约量、单位产品资源消耗节约量、废物的再

利用及再生利用种类、循环利用途径等。

能源利用情况指申报技术涉及的能源消费种类、消费环节以

及能源节约水平,主要指标包括年能源消耗量、能效、单机能耗、

单位产品能耗等;相关行业涉及规范化能耗指标或其他指标请一

并说明。对于未制定相关能耗限额标准的产品,需说明达到相关

行业能效水平情况。

涉及能源数量的参数均折算成标准煤,除电力按照等价值

o.303kg∞/kWh折算外,其他可参照国标 《综合能耗计算通则》

(GB/T25g9)进行计算。

2.环境污染物的产生与排放

申报技术在生产、应用过程中产生和排放的环境污染物。主

要包括:水环境污染物、大气环境污染物、固体废弃物和其他污

染物。

水环境污染物指该技术在生产及应用环节对水环境/水体

(包括地表水环境、地下水环境及海洋 )产生的影响,相关核心

-16—

指标包括废水(污水 )排放量,主要污染物如化学需氧量(COD),

氨氮,总磷,总氮等的年排放量 (吨 /年 )。

大气环境污染物指该技术在生产及应用环节对大气环境/空

气质量产生的影响,相关核心指标包括主要污染物如颗粒污染物、

氮氧化物 (NOx)、 二氧化硫 (so2)、 挥发性有机物 (VOCs)等

的年排放量 (吨/年 )。

固体废弃物指该技术在生产及应用环节产生的固体废弃物

对环境的影响,相关核心指标包括固体废弃物的种类、年产出量

(吨/年 )以及最终处置措施 (综合利用、焚烧、填埋等 )。

其他污染物指该技术可能产生的其他环境影响,包括噪声、

振动、电磁辐射、光污染等,并说明相关核心指标及相应处理措

施。

3.对生态的影响

申报技术在生产、应用过程中对生态的影响。主要包括淡水、

土壤、气候/大 气、生物等。

对淡水的影响主要包括申报技术在水源涵养 (如水资源量、

区域水分循环 )、 水质净化、河湖水系连通性等方面的作用和影

响;对土壤的影响主要包括申报技术在土壤保持和改良等方面的

影响;对气候/大气的影响主要包括申报技术在局地气候、气候

变化、气象灾害和大气环境净化 (如负氧离子个数、环境噪音 )

等方面的影响;对生物的影响主要包括申报技术在生物多样性、

有害生物控制等方面的影响;对生态的其他影响也可在表中进行

说明。

-17—

4.对经济社会发展的影响                    {

申报技术对经济社会发展的影响主要包括技术应用产生的     ∷

经济效益,对社会就业产生的影响以及在扶贫工作上的影响。其
|

中,经济效益指申报技术的主要经济指标,包括研发费用、投资     |

总额、投资收益率、投资回收期等;社会就业指申报技术在推广

应用过程中增加就业或减少就业的情况;扶贫指申报技术的推广     ·

和应用对地方扶贫工作的影响。

三,推广前景及发展潜力

推广前景及发展潜力指申报技术预期的推广应用情况。其中,

目前已推广比例指截至通知下发时申报技术在全国/行业内的推

广比例;到 2Ⅱ5年的推广比例指申报技术到2∞5年在全国/行

业内可能达到的推广比例;达到预期推广比例的总投资规模指达

到预期推广比例时涉及申报技术应用的总投资规模 ;预计综合影

响提升情况指申报技术达到预期推广比例后,在能源、资源、环

境、生态、社会等方面形成的综合影响力。

四。典型案例

申报技术单位需列举申报技术目前已成功实施的典型案例 ,

并将案例涉及的技术经济关键指标按要求填入表中。

-18—

国家发展改革委办公厅 2Ⅱ0年 7月 1日 印发

骣蚯直盔盂勰 ∶玉蕊 i落狂:辶:≡iL亠 |L亠 i⊥
ji,∶△珏h∶违:主缸⊥山缶⒒△玉△h三jT三rt=∶

=Ι=豆==r-。
J血l⒒J=茹 ii二:lIⅠ置:T圉